
SystSystéémovmovéé archetypyarchetypy

–– smysmyččkovkovéé diagramydiagramy



StrukturaStruktura dvou smydvou smyččkovkovéého ho 
systsystéémovmovéého archetypuho archetypu



Jak vyuJak využžíít archetypyt archetypy

�� CCííl: minimalizovat vedlejl: minimalizovat vedlejšíší efekty efekty 
jednjednáánníí
•• identifikovat archetypy identifikovat archetypy řřeeššeneníí
ppřředpokledpoklááddáá porozumporozuměěnníí zpozpožždděěnníí a a 
povaze hranic systpovaze hranic systéému mu 

•• odstranit nebo uodstranit nebo uččinit vedlejinit vedlejšíší efekty efekty 
trasparentntrasparentníí

•• organizaorganizaččnníí hranice hranice ččasto maskujasto maskujííccíí
vedlejvedlejšíší efekty efekty 



4 z4 záákladnkladníí dvoudvou--smysmyččkovkovéé
archetypyarchetypy

�� UnderachievementUnderachievement –– selhselháánníí zamýzamýššlenlenéého ho 
výkonu výkonu 

�� Out of controlOut of control –– selhselháánníí zamýzamýššlenlenéé
kontrolykontroly

�� Relative achievementRelative achievement –– výkon jevýkon je dosadosažžen en 
na nna nááklady druhých klady druhých 

�� Relative controlRelative control –– kontrola je zajikontrola je zajiššttěěna na na na 
nnááklady druhých klady druhých 



„„SelhSelháánníí zamýzamýššlenlenéého výkonu" ho výkonu" 



SuccessSuccess to to thethe successfulsuccessful ((„„ččert snert snášíáší na vna věěttšíší

hromaduhromadu““))(Daniel (Daniel KimKim, , ColleenColleen P.P.LannonLannon) ) ––

alias alias locklock in in -- zamykzamykáánníí

�� Obvykle je tendence pObvykle je tendence přřipisovat ipisovat úúspspěěch ch čči nei neúúspspěěch spch spíšíše e 
popoččááteteččnníím podmm podmíínknkáám, nem, nežž skuteskuteččnnéé hodnothodnotěě dovednostdovednostíí a a 
postuppostupůům organizace.  m organizace.  

�� Strategie:  Strategie:  
•• Hledejte historickHledejte historickéé kokořřeny daneny danéé dovednosti. Urdovednosti. Urččete potenciete potenciáálnlníí

pasti tpasti těěchto dovednostchto dovednostíí. . 
•• Podporujte experimentovPodporujte experimentováánníí, který vede k, který vede k formulacformulacíí nových nových 

alternativ  alternativ  
•• NeustNeustáále vyhledle vyhledáávejte chyby a mvejte chyby a míísta, ktersta, kteréé je moje možžno zlepno zlepššit it 

inovacemi. inovacemi. 



LimitsLimits to to growthgrowth (meze r(meze růůstu)stu)

(Daniel (Daniel KimKim, Michael , Michael GoodmanGoodman, , JenniferJennifer KemenyKemeny, , CharlotteCharlotte RobertsRoberts, , 

Art Art KleinerKleiner))

Typický průběh chování problému:

Popis chování systému:
- stále se zrychlující růst je náhle velmi rychle klesá – dochází ke kolapsu
- příčinou je převážení negativní zpětné vazby způsobené kapacitou  
systémů

- kapacita může být daná množstvím zdrojů (motivace, peníze, ropa..) 



Meze rMeze růůstu stu 

�� PPřřííklady:klady:
•• PenPenííze nebo ze nebo ččas si je uas si je užžíítt ((ččaj je jen omezený zdroj aj je jen omezený zdroj –– kdykdyžž budeme budeme 

vvěěnovat vnovat vííce ce ččasu vydasu vyděělláávanvaníí, zbude n, zbude náám mm méénněě na jejich una jejich užžíívváánníí))
•• ZemZeměědděělcilci dosahujdosahujíí zvýzvýššeneníí výnosvýnosůů poupoužžíívváánníím umm uměělých hnojiv, pak lých hnojiv, pak 

se ale pse ale přříírrůůstek výnosstek výnosůů zastavzastavíí a po dala po dalšíším mnom množžstvstvíí hnojiv zahnojiv začčnou nou 
výnosy výraznvýnosy výrazněě klesat klesat 

•• ZamilovZamilováánníí –– jsou pojsou pořřáád spolu a kvalita jejich vztahu rychle nard spolu a kvalita jejich vztahu rychle narůůststáá, , 
v urv urččititéém momentu pm momentu přřekmit ekmit –– ppřřesycenesyceníí a a „„výraznvýraznéé zhorzhorššeneníí vztahu" vztahu" 
(ponorkov(ponorkováá nemoc) nemoc) 

�� Strategie:Strategie:
•• brabraňňte se lte se láákadlu spkadlu spíšíše investovat do zesiluje investovat do zesilujííccíího procesu, neho procesu, nežž do do 

pochopenpochopeníí vyrovnvyrovnáávacvacíího procesu. ho procesu. 
•• „„NetlaNetlaččte na pilute na pilu““, odstra, odstraňňte pte přřekekáážžky. ky. 
•• Ke kaKe kažžddéému procesu rmu procesu růůstu patstu patřříí patrnpatrněě vvííce nece nežž jen jeden proces jen jeden proces 

brzdbrzdííccíí
•• meze meze -- uvnituvnitřř organizace, norganizace, náás samotných (ments samotných (mentáálnlníí modely, tradice, modely, tradice, 

normy) normy) 
•• uvuvěědomte si, domte si, žže výsledne výslednéé chovchováánníí (r(růůst, vyrovnanst, vyrovnanáá hladina hladina čči pi páád) d) 

zzáávisvisíí ččasto na zpoasto na zpožždděěnníích ve vyrovnch ve vyrovnáávacvacíích smych smyččkkáách a nach a naššich ich 
rekcrekcíích na jejich pch na jejich půůsobensobeníí



VyVyččerperpáánníí spolespoleččných zdrojných zdrojůů



TragedyTragedy ofof commonscommons (vy(vyččerperpáánníí spolespoleččných zdrojných zdrojůů) ) 

Daniel Daniel KimKim, Michael , Michael GoodmanGoodman, , JenniferJennifer kemenykemeny, , CharlotteCharlotte

RobertsRoberts

�� Situace Situace -- kdykdyžž lidlidéé majmajíí prospprospěěch zch z vyuvyužžíívváánníí
spolespoleččných zdrojných zdrojůů. . 

�� SystSystéém vysm vysíílláá signsignáály, ly, žže proble probléém nelze m nelze řřeeššit it 
zz pozice jednotlivce, bez spoluprpozice jednotlivce, bez spoluprááce ostatnce ostatníích ch 
uužživatelivatelůů. . 

�� Jde o nJde o nááznaky toho, znaky toho, žže me mááme potme potíížže ze zíískat svskat svůůj j 
individuindividuáálnlníí podpodííl zl z tohoto obecntohoto obecnéého uho užžitku. Vede itku. Vede 
to kto k tomu, tomu, žže e ččlovlověěk zvyk zvyššuje uje úúsilsilíí kk jeho zjeho zíískskáánníí
ttíím, m, žže na to jde chyte na to jde chytřřeji nebo agresivneji nebo agresivněěji neji nežž
ostatnostatníí..

�� PPůůsobsobíí--li archetyp, pak se souli archetyp, pak se souččasnasněě mměěnníí dvdvěě
indikindikáátory výkonu:tory výkonu:
•• mohutnmohutněě roste celkovroste celkováá aktivita, vynaloaktivita, vynaložženenáá na zna zíískskáánníí

úúččasti na spoleasti na společčnnéém zdroji a soum zdroji a souččasnasněě zzíískaný skaný 
individuindividuáálnlníí podpodííl zal začčne klesat.ne klesat.

•• vynalovynaložženenáá ččinnost dosinnost dosááhne vrcholu a zhrouthne vrcholu a zhroutíí sese



VyVyččerperpáánníí spolespoleččných zdrojných zdrojůů

�� PPřřííklady: klady: 
•• vypasenvypaseníí a znia zniččeneníí obecnobecníí louky, louky, 
•• momožžnost podnost podíílet se na výhodlet se na výhodáách silnich silniččnníí ssííttěě vede kvede k jejich naprostjejich naprostéému mu 

zablokovzablokováánníí vozidly, covozidly, cožž dlouhodobdlouhodoběě neneřřeešíší ani zvýani zvýššeneníí jejjejíí kapacity.kapacity.
•• centralizace ncentralizace něěkterých kterých ččinnostinnostíí (tak(takéé rozhodovrozhodováánníí), d), dřřííve zajive zajiššťťovaných ovaných 

autonomnautonomněě periferiemi, mperiferiemi, můžůže snadno ve snadno véést kst k ppřřetetíížženeníí úúststřřednedníího uzlu ho uzlu 
a k porucha k porucháám a ke snm a ke sníížženeníí výkonnosti. výkonnosti. 

•• globglobáálnlníí ekologickekologickéé a ekonomicka ekonomickéé problprobléémymy
Strategie:Strategie:
�� je moje možžnnéé jednotlivcjednotlivcůům ukm ukáázat celkovzat celkovéé nnááklady, kterklady, kteréé vyvolvyvoláávajvajíí

jejich individujejich individuáálnlníí aktivity aktivity 
�� ekologických problekologických probléémmůů je tje třřeba doseba dosááhnout dohody o hnout dohody o úúplnplnéém m 

zastavenzastaveníí ččerperpáánníí výhod, dokud se regeneravýhod, dokud se regeneraččnníí schopnost systschopnost systéému  mu  
neobnovneobnovíí. . 

�� musmusíí dojdojíít kt k ppřřijetijetíí pravidel (legislativy) ve prosppravidel (legislativy) ve prospěěch ochrany ch ochrany 
spolespoleččnnéého zho záájmu jmu -- vytvovytvořřeneníí veveřřejnejnéého zho záájmu o jeho ochranu.  jmu o jeho ochranu.  

�� Nelze spolNelze spolééhat jen na jednotlivce, protohat jen na jednotlivce, protožže ti e ti ččelelíí velkvelkéému tlaku na mu tlaku na 
pokrapokraččovováánníí ve vyuve využžíívváánníí zdroje i nadzdroje i nadáálele



SelhSelháánníí zamýzamýššlenlenéé kontrolykontroly



FixesFixes thatthat failfail (z(záásahy, ktersahy, kteréé se nevyplse nevyplááccíí))(Daniel (Daniel KimKim, , 

Michael Michael GoodmanGoodman, , CharlotteCharlotte RobertsRoberts, , JenniferJennifer KemenyKemeny))

Typický průběh chování problému:

- Máme často tendenci rychle řešit vzniklé problémy 
- Nehledá příčiny, pouze odstraňujeme problémy
- Často řešíme problémy až vzniknou – hasíme požáry, neptáme se, proč vznikají



ZZáásahy, ktersahy, kteréé se nevyplse nevyplááccíí

�� PPřřííklady:klady:

•• snsníížženeníím stavu pracovnm stavu pracovnííkkůů zvýzvýšíšíme ziskyme zisky

•• odstranodstraněěnníím symptomm symptomůů vylvylééččííme pacienta me pacienta 
�� StrategieStrategie pro pro řřeeššeneníí ppřřííččin problin probléému: mu: 

•• uvuvěědom si dlouhodobdom si dlouhodobéé nenežžáádoucdoucíí ddůůsledky sledky 
symptomatických symptomatických řřeeššeneníí

•• ppřřeformuluj probleformuluj probléém  m  

•• hledej jeho phledej jeho přřííččinu inu –– implicitnimplicitníí stabilizujstabilizujííccíí
zpzpěětnou vazbu a utnou vazbu a uččiiňň ji explicitnji explicitníí



ShiftingShifting thethe burdenburden (p(přřesun problesun probléému)mu)

Daniel Daniel KimKim, Michael , Michael GoodmanGoodman, , JenniferJennifer kemenykemeny, , CharlotteCharlotte RobertsRoberts

Typický průběh chování problému:



PPřřesun problesun probléémmůů

�� ppřřííznak (jevovznak (jevováá strstráánka) problnka) probléému nmu něěkoho koho 
ppřřimiměěje, aby jej je, aby jej „„vyvyřřeeššilil““ (odstranil) t(odstranil) tíím, m, 
žže jeho pe jeho přřííččinu pinu přřesune jinam, kde nenesune jinam, kde neníí
okamokamžžititěě vidviděět. t. 

�� …………zametzametáánníí problprobléémmůů pod koberecpod koberec
�� nnááprava je okamprava je okamžžititáá a zjevna zjevnáá
�� oboběě smysmyččky jsou vky jsou vššak vyrovnak vyrovnáávacvacíí

•• hornhorníí je rychlje rychléé řřeeššeneníí
•• spodnspodníí, obsahuj, obsahujííccíí zpozpožždděěnníí, je pomal, je pomaléé a a ččasto asto 
i sloi složžititěějjšíší, zato v, zato vššak skuteak skuteččnnéé řřeeššeneníí problprobléémumu

�� vedlejvedlejšíší, ne, neččekaný a nezamýekaný a nezamýššlený efekt lený efekt --
vytvovytvořřeneníí nnáávyku na snadnvyku na snadnáá řřeeššeneníí ––
zzáávislost.vislost.



PPřřesun problesun probléémmůů
�� PPřřííklady:klady:

•• hrdinovhrdinovéé zvlzvlááddáánníí krize krize –– krizovkrizovíí manamanažžeeřři, zi, zááchrana chrana žživotnivotníích ch 
funkcfunkcíí organizaceorganizace

•• ppřřesun problesun probléému na pomoc z vnmu na pomoc z vněějjššku ku –– zzáávislost na tvislost na tééto to 
pomoci pomoci 

•• pracovnpracovníí ppřřetetíížženeníí (snaha ho zvl(snaha ho zvláádnout povzbuzujdnout povzbuzujííccíími mi 
prostprostřředky) edky) –– výsledkem je vyhovýsledkem je vyhořřeneníí

•• FrommovskFrommovskéé dilema dilema „„být nebo mbýt nebo míítt““
•• exponenciexponenciáálnlníí nebo udrnebo udržžitelný ritelný růůst civilizace manst civilizace manžželelůů

MeadowsovýchMeadowsových
�� Strategie Strategie –– ptejme se na nptejme se na náásledujsledujííccíí ototáázky :zky :

•• 1. Jakým zp1. Jakým způůsobem jsme problsobem jsme probléém m řřeeššili? ili? 
•• 2. Jak2. Jakéé neoneoččekekáávanvanéé efekty to pefekty to přřineslo a jak ovlivnily pineslo a jak ovlivnily půůvodnvodníí

zdroj problzdroj probléému?  mu?  
•• 3. Byla by n3. Byla by něěkterkteráá alternativa uspokojivalternativa uspokojivěějjšíší? ? 
•• 4. Jak bychom poznali, 4. Jak bychom poznali, žže se alternativne se alternativníí řřeeššeneníí skuteskuteččnněě týktýkáá

podstaty problpodstaty probléému?  mu?  
•• PouPoužžijte archetypy jako nijte archetypy jako náástroje pro dalstroje pro dalšíší uvauvažžovováánníí
•• Vystupte zVystupte z rráámce problmce probléému a podmu a podíívejte se na vvejte se na věěci zci z venvenččíí



AccidentalAccidental adversariesadversaries (rozpad (rozpad 

spoluprspoluprááce) ce) ((JenniferKemenyJenniferKemeny))

�� vysvvysvěětluje, jak se ztluje, jak se z lidlidíí, kte, kteřříí by mby měěli být spolupracujli být spolupracujííccíími partnery mi partnery 
nakonec stnakonec stáávajvajíí navznavzáájem zatrpkljem zatrpklíí soupesoupeřřii



Rozpad spoluprRozpad spoluprááce ce -- strategiestrategie

�� NepokouNepokouššejte se dejte se dáále jednostrannle jednostranněě
tlatlaččit na zit na zíískskáávváánníí výhod. výhod. 

�� SnaSnažžte se porozumte se porozuměět pott potřřebebáám toho m toho 
druhdruhéého a jak byste se mohli mho a jak byste se mohli míísto sto 
toho navztoho navzáájem podporovat.  jem podporovat.  



Výkon na nVýkon na nááklady druhýchklady druhých



DriftingDrifting goalsgoals (sni(snižžovováánníí lalaťťky)ky)

(Daniel (Daniel KimKim, , ColleenColleen P.P.LannonLannon))

•• vzdvzdáávvááme se vizme se vizíí (dlouhodobých c(dlouhodobých cííllůů) v) v ddůůsledku sledku 
okamokamžžitých tlakitých tlakůů. . 

�� Strategie:Strategie:
•• zjistzjistěěte, jakte, jakáá promproměěnnnnáá se odchyluje se odchyluje 
•• Stanovte, jakými postupy pStanovte, jakými postupy přřeklenout rozeveklenout rozevíírajrajííccíí se rozdse rozdííl. l. 
•• PodPodíívejte se do minulosti vejte se do minulosti –– dodoššlo ke slevovlo ke slevováánníí ze stanovených ze stanovených 

ccííllůů jijižž ddřřííve? ve? 
•• ZakotvZakotvěěte dlouhodobý cte dlouhodobý cííl do vnl do vněějjšíších souvislostch souvislostíí..
•• Formulujte pFormulujte přřitaitažžlivou vizi, kterlivou vizi, kteráá vvššechny do sebe zatechny do sebe zatááhne. hne. 



EscalationEscalation (eskalace a zvl(eskalace a zvlááddáánníí soupesoupeřřeneníí) ) (Daniel (Daniel KimKim, , ColleenColleen

P.P.LannonLannon (Pegasus (Pegasus CommunicationCommunication))

�� TvrdTvrdéé soupesoupeřřeneníí, kter, kteréé neprospneprospíívváá nikomu nikomu 

�� Strategie: Strategie: 
•• UrUrččete promete proměěnnou, ve kternnou, ve kteréé se soupese soupeřřeneníí projevuje. projevuje. 
•• Existuje jedna promExistuje jedna proměěnnnnáá, kter, kteráá je jje jáádrem rostoucdrem rostoucíích rozdch rozdííllůů

mezi soupemezi soupeřři?  i?  
•• UveUveďďte jmte jmééna klna klííččových hrových hrááčůčů, kte, kteřříí jsou vjsou v ttééto dynamice to dynamice 

lapeni. lapeni. 
•• ZnZnáázornzorněěte, co je vte, co je v ohroohrožženeníí. . 
•• Je moJe možžnnéé ppřřehodnotit promehodnotit proměěnnou, kternnou, kteráá je vje v jjáádru hry a urdru hry a urččit it 

za ni nza ni něějakou jinou? jakou jinou? 
•• UvUvěědomte si domte si ppůůsobsobííccíí významnvýznamnáá zpozpožždděěnníí, jejich, jejichžž ddéélka mlka můžůže e 

výraznvýrazněě zmzměěnit povahu hrozby.  nit povahu hrozby.  


